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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je vytvořit sbírku úloh. Tato sbírka bude tvořit doplňující studijní

materiál pro studenty FAI UTB. Náplní je učivo pravděpodobnosti, její druhy a metody jak je

můžeme řešit, sbírka obsahuje řešené i neřešené příklady.

Klíčová slova: pravděpodobnost, elementární pravděpodobnost, diskrétní náhodná veličina, spojitá

náhodná veličina, variace, kombinace. permutace, příklady

ABSTRACT

The task of this bachelor thesis is to create a collection mathematics exercises. This collection will
form an additional study material for FAI TBU students. The content is probability curriculum, its
types and methods how we can solve them, the collection contains solved and unsolved examples.

Keywords: probability, elementary probability, discrete random variable, continuous random

variable, variation, combination, permutation, examples
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ÚVOD

S pravděpodobností se setkáváme v životě často, ať při hrách, například s kostkami či

kartami, nebo když se člověk snaží vyjádřit velmi nepravděpodobný jev, kde si její využitelnosti

jsme vědomi. Ale setkáme se s ní i tam, kde by to řada z nás nečekala a kde si ji neuvědomujeme, a

proto v těchto situacích na ni nebereme zřetel. Je to například při cestování - otázku “Budu mít na

cestě zpoždění?” si pokládá hodně cestovatelů, ale místo toho se můžeme zeptat “Jak je zpoždění

pravděpodobné?” Na trase kterou, si cestovatel vybral, jezdí i jiní a provoz jde vysledovat v

různých časech, a proto význam zůstane stejný. Podobné otázky si můžeme pokládat i při nákupech,

mezilidských vztazích či pracovních/školních záležitostech. Díky těmto vlastnostem je

pravděpodobnost něco, s čím jsme v každodenním kontaktu a je pro nás stále aktuální.

Co to tedy ta pravděpodobnost je? Pravděpodobností můžeme nazvat jako míru možného

uskutečnění daného jevu. Jinými slovy nám říká, jak je možné, že děj se bude v budoucnu chovat

tak jak chceme/nechceme. Pro tyto “odhady” budoucnosti používáme číselné vyjádření, v běžném

životě nejčastěji procentuální, ale můžeme se setkat i s vyjádřením v intervalu 0 až 1, kde možnost

0% či 0 značí, že jev nemůže nastat a možnost 100% či 1 znamená, že jev určitě nastane. K tomu,

abychom pravděpodobnost správně určili, musíme vyjádřit všechny možnosti, jak se děj může v

budoucnu zachovat.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ELEMENTÁRNÍ PRAVDĚPODOBNOST

1.1 Kombinatorika

Pro začátek je třeba zmínit matematickou disciplínu kombinatoriky, která se zabývá,

narozdíl od jiných matematických disciplín, některými vybranými vlastnostmi množin. Další její

odlišností je, že v některých případech není možné u výsledku prověřit správnost. Kombinatorika se

zabývá seskládáváním prvků množin s definovanou vnitřní strukturou. Pomocí kombinatoriky

hledáme odpovědi na otázky týkajících se počtu objektů a jejich strukturou.

Součinová věta

V běžném životě ji používáme aniž bychom si ji uvědomovali. Matematicky je

formulovaná: Počet všech uspořádaných k-tic, jejichž první člen lze vybrat n1 způsoby, druhý člen

po výběru prvního členu n2 způsoby atd. až k-tý člen po výběru všech předcházejících členů nk

způsoby, je roven n1 · n2 · … · nk.

Příklad na součinovou větu:

Máme dvě skupiny lidí o 6 členech, které náhodným způsobem přiřadíme do dvojic tak, aby

nebyli ze stejné skupiny. Pro každou dvojici musí být nachystán jiný úkol. Kolik úkolů se musí

nachystat?

Velikost 1. množiny (skupiny): 6

Velikost 2. množiny (skupiny): 6

Výsledek je dán součtem velikostí obou skupin: 6・6 = 36

Je možné vytvořit 36 dvojic, tudíž je potřeba nachystat 36 úkoly.
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Součtová věta

Aniž bychom si to uvědomili, součtovou větu se učí děti při prvních slovních úlohách.

Matematická formulace je: Jsou-li A1, A2, A3 …, An konečné množiny, které mají po řadě p1, p2, …,

pn prvků, a jsou-li každé dvě disjunktní, pak počet prvků množiny A1 ∪ A2 ∪ … ∪ An je roven

součtu p1 + p2 + … + pn.

Příklad na součtovou větu:

Do třídy chodí 15 dívek a 23 chlapců. Při začátku školního roku je potřeba vybrat jednoho

zástupce. Kolik je možností výběru?

1. množina (počet dívek) má 15 prvků

2. množina (počet chlapců) má 23 prvků

Součet prvků obou množin nám dá výsledek: 15 + 23 = 38

Ve škole mají 38 možných kandidátů pro výběr zástupce třídy.

1.2 Variace

Zde rozlišujeme, zda se prvky mohou ve výběru opakovat či ne. Variace k-té třídy z n prvků

je každá uspořádaná k-tice vytvořená z celkového počtu n prvků, přičemž při výběru záleží na

pořadí jednotlivých prvků. Značíme je V（k,n）, pokud se mohou prvky opakovat V´（k,n）.

Variace bez opakování

Variace mající k-členů z n prvků je uspořádaná k-tice sestavená z těchto prvků tak, že každý

se v ní vyskytuje nejvýše jednou. Pokud máme množinu o n prvcích a vybíráme k prvků, přičemž

záleží na pořadí, tak výsledek je roven n （n 1） · （n 2）· ... ·（n 3）.− − − −
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Z toho můžeme odvodit obecný vzorec:

𝑉（𝑘, 𝑛） = 𝑛（𝑛 − 1） · （𝑛 − 2） ... （𝑛 − 𝑘 + 1）

Obecný vzorec můžeme vyjádřit pomocí faktoriálů (n!).

Upravený vzorec: , pro připomenutí: je definováno: 0! = 1 𝑉（𝑘, 𝑛） = 𝑛!
（𝑛−𝑘）!

Příklad na variaci bez opakování:

V městské radě je potřeba vybrat předsedu, místopředsedu, 1.zastupitele, 2.zastupitele a

mluvčího. V radě jsou 4 muži a 3 ženy a každý může mít maximálně jednu funkci. Místní sázková

kancelář se rozhodla uspořádat sázky na rozdělení městských funkcí. Kolik různých sázek může

kancelář obdržet?

Každý může zastávat maximálně jednu funkci - proto budeme řešit příklad jako variaci bez

opakování.

Celkový počet kandidátů na funkci: n = 7 （4 + 3）

Počet nabízených funkcí: k = 5

Dosazení do vzorce: 𝑉（5, 7） = 7（7 − 1）（7 − 2）（7 − 3）（7 − 4） = 2520

S použitím faktoriálu 𝑉（5, 7） = 7!
（7−5）! = 7!

2! = 7·6·5·4·3·2!
2! = 7 · 6 · 5 · 4 · 3 = 2520

Radní si mohou funkce rozdělit 2520 různými možnostmi.

Variace s opakováním

Variace s opakováním k-členů z množiny M o velikost n je každá uspořádaná k-tice, jejíž

prvky jsou z množiny M a každý prvek se v k-tici může vyskytovat až k-krát. Z toho vyplývá, že

první člen můžeme vybrat z n členů, ale druhý člen budeme taktéž vybírat z n členů. Tudíž

získáváme vzorec: 𝑉´ = 𝑛 · 𝑛 ·... · 𝑛 = 𝑛𝑘
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Příklad na variace s opakováním

Zámek trezoru se odemyká pomocí číselného hesla. Kolik možností nastavení zámku bude,

pokud je heslo čtyřciferné?

V tomto případu musíme počítat s tím, že záleží na pořadí, a také, že se čísla mohou opakovat -

jedná se o variaci s opakováním.

Množství možných číslic na ciferníku: n = 10 （0 až 9）

Počet číslic v hesle: k = 4

Dosadíme do vzorce: 𝑉´ = 104 = 10 000

Zámek může být nastaven 10 000 různými hesly.

1.3 Permutace

Jedná se speciální případ variací, kdy se každý prvek musí alespoň jednou zobrazit v

uspořádání.

Permutace bez opakování

Permutace z n prvků je uspořádaná n-tice sestavená z těchto prvků tak, že každý se v ní

vyskytuje právě jednou.

Vyjádření permutací je možné i pomocí vzorce pro variace: Ve vzorci to můžeme zapsat takto:

𝑉（𝑛, 𝑛） = 𝑛!
0! = 𝑛!

Z toho vyplývá, že vzorec, který jsme používali u variací, může upravit:

𝑃𝑛 = 𝑉（𝑛, 𝑛） = 𝑛!

[…]


14) Ve skautské skupině děti podstoupili zkoušky zdatnosti. Bodový průměr skupiny byl 115 a

rozptyl 16. Jaká je pravděpodobnost, že náhodně vybrané dítě dosáhlo bodového

ohodnocení v rozmezí 100 až 130?

15) Podle personálních informacích o zaměstnancích, je průměrná výška 176,4 cm. Sám majitel

měří 176 cm a 54% zaměstnanců je vyšších než on. Jaký je výškový rozptyl zaměstnanců?

16) Při laboratorním měření studenti naměřili soubor dat o množství rozpuštěné soli. Z dat

zjistily, že střední hodnota a rozptyl nabývá stejné hodnoty. Náhodně vybrané měření nabylo

hodnoty 16 mg/l což bylo vyčísleno pravděpodobností 70%. Jaká je střední hodnota a

rozptyl?

Výsledky:

ad 1) 0,97 ad 2) 1,62 ; 68 ad 3)614,4; 57,9%

ad 4)15 ad 5) 0,955

ad 6) P1A=0,3, P1N=0,5; P2A=0,2, P2N=0,06; P3A=0,34, P3N=0,09

ad 7) 0,89 ad 8) menší rozptyl ad 9) P2

ad 10) P1=0,37 ; P2=0,34 ad 11) 15 ad 12) 0,88

ad 13) 2,44 ad 14) 0,65 ad 15) 16

ad 16) 14 ml/l
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Příklady na Weibullovo a Erlangovo rozdělení:

1) Ve výzkumném centru mají připojit součástku, která bude mít parametry .δ = 43 ; ε = 2

Na tuto součástku mají dát záruku, že vydrží několik cyklů plně funkční s pravděpodobností

0,9. Na kolik cyklů mají dát záruku?

2) Pro chod zařízení je potřeba vytvářet jiskry pro každý cyklus výroby. Zařízení podstupuje

kontrolu v době, kdy není v činnosti, což je průměrně jednou měsíčně. Kolik součástek na

tvorbu jisker, které mají průměrnou životnost (dle exponenciálního rozdělení) 16 dní, bude

potřeba nainstalovat do zařízení, pokud má být i po 30 dnech funkční s pravděpodobností

88%?

3) Výrobce udává parametry elektronické součástky se střední hodnotou a rozptylem. Střední

hodnota je 3,75 a rozptyl 4,6875. Jaká bude pravděpodobnost, že zařízení selže dřív jak za 4

cykly?

4) Ve stoji je potřeba vyměnit elektronickou součástku, ale originální díly již nejsou k sehnání.

Proto museli najít jiné součástky, které by byly vhodné a našli dva produkty, které by

vyhovovaly. První je vyroben z materiálu mající parametr 66 a parametr formy je dán

hodnotou 1,5. Druhý produkt je definován parametrem a . Který produkt jeδ = 38 ε = 0, 6

pro ně výhodnější?

5) V simulátoru byl prověřen přístroj s 5 hlavicemi, který s pravděpodobností 0,5595 nevydrží

ani dva roky. Jakou průměrnou životnost mají samotné hlavice?

Výsledky:

ad 1) 14 ad 2) 4 ad 3) 0,6201

ad 4) 2. produkt (pro referenční X>50: P1=0,517; P2=0,308) ad 5) 2 roky
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ZÁVĚR

V mé práci jsem se zabývala pravděpodobností a jejím rozdělením. Tato práce má sloužit

primárně pro další student UTB, jako studijní materiál pro procvičování příkladů, a proto jsou zde

vybrané druhy pravděpodobnostního rozdělení, se kterým se mohou studenti na fakulty aplikované

informatiky UTB setkat. Protože se pravděpodobnost vyučuje i na dalších školách, věřím, že i

studenti jiných fakult i škol budou prohlubovat a procvičovat své vědomosti díky mé práci.

Vzhledem k rozdílným osnovám mohou studentům některá rozdělení pravděpodobnosti přebývat

nebo naopak, mohou některé scházet.

Jsou zde uvedené definice a základní vzorečky pro počítání s nimi. Dále jsem pro všechny

druhy ukázala, jak vzorečky použít na vzorovém příkladu. Abych čtenářům ukázala, kde se s

daným rozdělením mohou setkat, tak jsem zadání příkladů situovala právě do možného použití v

reálném světě. Ovšem, samotná zadaná čísla nejsou vzata od skutečných věcí.

Všechnu teorii a vzorečky, včetně ukázkových příkladů, jednotlivých rozdělení jsem

zpracovala v teoretické části mé bakalářské práce. Příklady pro samostatné počítání jsou umístěné v

praktické části, kde jsou uspořádána podle teoretické části. Pod zadáním příkladů, daného rozdělení,

jsou pro studenty napsané výsledky, kde si studenti mohou své výpočty ověřit.

Práci začínám elementární pravděpodobností, se kterou se studenti měli setkat již na

středních školách. Mělo by to být tedy pro studenty opakování, případně mohou příklady sloužit pro

vyrovnání znalostí studentů z různých škol. Na poznatky elementární pravděpodobnosti navazuje

náhodná veličina, kterou zde dělím na diskrétní a spojitou. Ve své práci jsem zohlednila, že některá

rozdělení nejsou pro studenty tolik významná jako jiná a naopak, a podle toho jsem některým

příkladům věnovala více prostoru na propočítání příkladů a jiným méně.
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TABULKY NORMOVANÉHO NORMÁLNÍHO ROZDĚLENÍ:
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

D(X) Rozptyl

E(X) Střední hodnota

f(X) Hustota funkce

F(X) Distribuční funkce

G Množina prvků

K Kombinace

K´ Kombinace s opakováním

M Množina prvků z pozorovanou vlastností

n Rozsah výběru

N Množina všech prvků

p pravděpodobnost

P Permutace

P´ Permutace s opakováním

V Variace

V´ Variace s opakováním