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práce:

Sbírka úloh z pravděpodobnosti

Hodnocení práce: A B C D E F
Hodnocení:
A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Aktuálnost řešeného tématu
2. Obtížnost zadaného úkolu
3. Splnění všech bodů zadání
4. Vhodnost zvolené metody řešení
5. Logické členění práce
6. Úroveň jazykového zpracování
7. Formální úroveň práce
8. Práce s literaturou a její citace
9. Úroveň zpracování teoretické části
10. Kvalita zpracování praktické části
11. Dosažené výsledky práce
12. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:
Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

D - uspokojivě.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:
Podrobněji vysvětlete příklad z podklapitoly 3.4 Negativní binomické rozdělení, (jaké jsou
předpoklady, pravděpodobnost čeho počítáme, …).
Vysvětlete Monty Hallův problém.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):
Statistické pojmy jsou v práci použity velmi neobratně (např. „střední hodnotu balíčku 32,5“).
U některých příkladů je zadání poměrně nejasné.
Sbírka úloh je spíše vhodná jako základ do cvičení ze statistiky než pro samostatnou práci.
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